
大 阪 府

道 路 局



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　 　 管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

改築 国道1号 門真市～大阪市 淀川左岸線延伸部 200

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

交通安全 国道1号 枚方市～交野市 大阪1号交通安全対策 60

交通安全 国道171号
高槻市～茨木
市、池田市

大阪171号交通安全対策 48

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

電線共同溝 国道171号 高槻市 大阪171号電線共同溝 285

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：直轄事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

直轄事業

維持管理 国道2号 大阪市 大阪2号維持管理 252

維持管理 国道26号 大阪市～岬町 大阪26号維持管理 397

維持管理 省エネルギー化 14

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位： 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

改築 （一） 大阪羽曳野線
八尾市～羽曳野
市

八尾・藤井寺工区 84

改築 （都） 淀川左岸線 大阪市 （都）淀川左岸線（２期） 2,770

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業費

補助事業

土砂災害対策 国道310号 河内長野市 河内長野工区 40

土砂災害対策 (主) 茨木能勢線 豊能町 豊能工区 25

路線名 備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名(箇所) 事業費 備考

補助事業

無電柱化推進計画事業 大阪府 大阪府無電柱化推進計画 1,084

無電柱化推進計画事業 大阪市 大阪市無電柱化推進計画 800

無電柱化推進計画事業 八尾市 八尾市無電柱化推進計画 204



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

交通安全対策（通学路緊急対策） 大阪府 大阪府通学路緊急対策推進計画 199



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位： 百万円)

工種 市町村名 事業名（箇所） 事業主体 事業費 備考

補助事業

踏切道改良計画事業 大阪市 福駅東踏切道 大阪市 113

踏切道改良計画事業 堺市 初芝1号踏切道 堺市 60



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位: 百万円)

工種 路線名 市町村名 事業名（箇所） 事業主体 事業費

補助事業

連続立体交差 南海電鉄南海本線 堺市 諏訪ノ森駅～浜寺公園駅付近 堺市 1,060

備考



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

補助事業

道路メンテナンス事業 大阪府 橋梁長寿命化修繕計画 636

道路メンテナンス事業 大阪府 トンネル長寿命化修繕計画 161

道路メンテナンス事業 大阪府 道路附属物等長寿命化修繕計画 137

道路メンテナンス事業 大阪市 橋梁長寿命化修繕計画 500

道路メンテナンス事業 堺市 橋梁長寿命化修繕計画 134

道路メンテナンス事業 堺市 道路附属物等長寿命化修繕計画 31

道路メンテナンス事業 枚方市 橋梁長寿命化修繕計画 8

道路メンテナンス事業 八尾市 橋梁長寿命化修繕計画 15

道路メンテナンス事業 河内長野市 橋梁長寿命化修繕計画 10

道路メンテナンス事業 松原市 橋梁長寿命化修繕計画 65

道路メンテナンス事業 東大阪市 橋梁長寿命化修繕計画 32



令和７年度　補正予算　箇所表

種　　　別：補助事業 ※市町村名は、令和７年１２月１日現在で作成

所　　　管：国土交通省

都道府県名：大阪府 (単位： 百万円)

工種 事業主体 事業名（箇所） 事業費 備考

道路メンテナンス事業 熊取町 橋梁長寿命化修繕計画 4



大 阪 府

水管理・国土保全局



令和７年度補正予算　河川事業（直轄・大阪府）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

大和川 大和川 一般河川改修事業 11　 ※ 1 水災害リスク情報

淀川 淀川 一般河川改修事業 1,697　
≪京都府

き ょ う と ふ

≫宇治市
う じ し

、大山崎
おおやまざき

町
ちょう

≪大阪府
お お さ か ふ

≫高槻市
た か つ き し

 、島本町
しまもとちょう

※
10 流域治水対策、19 大規模地震に備えた河川管理施設等
の地震・津波対策

淀川 猪名川 一般河川改修事業 290　
≪大阪府

お お さ か ふ

≫豊中市
と よ な か し

≪兵庫県
ひょうごけん

≫尼崎市
あまがさきし

※
10 流域治水対策、19 大規模地震に備えた河川管理施設等
の地震・津波対策

淀川 淀川 特定構造物改築事業 1,642　 大阪市
お お さ か し

※ 10 流域治水対策

大和川 大和川 河川都市基盤整備事業 1,967　 堺市
さかいし

※ 10 流域治水対策

淀川 淀川 河川都市基盤整備事業 850　
≪京都府

き ょ う と ふ

≫京都市
き ょ う と し

≪大阪府
お お さ か ふ

 ≫大阪市
お お さ か し

 、守口市
も り ぐ ち し

※ 10 流域治水対策

大和川 大和川 河川維持修繕事業 269　 奈良市
ならし

、大和郡山市
やまとこおりやまし

～河口
かこう

※

24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

淀川 淀川中下流 河川維持修繕事業 601　 宇治市
うじし

～河口
かこう

※

24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

淀川 猪名川 河川維持修繕事業 221　 池田市
いけだし

、川西市
かわにしし

～尼崎市
あまがさきし

※
24-1 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理、
79 災害対応力の強化

淀川 淀川中下流 河川工作物関連応急対策事業 321　 大阪市
おおさかし

※ 24-2 河川管理施設・砂防施設等の戦略的な維持管理

・事業費は、複数都府県に施工箇所が存在する場合、その合計額を記載している。

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備　　　　　考



令和７年度補正予算　河川事業（補助・大阪府）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費

淀川 大阪西部地区
（東横堀川）

事業間連携河川事業 100　 大阪市
お お さ か し

※
19 大規模地震に備えた河川管理施
設等の地震・津波対策

淀川 寝屋川
（鶴見調節池）

大規模特定河川事業 11,802　 大阪
おおさか

市
し

※ 10 流域治水対策

淀川 寝屋川流域 特定都市河川浸水被害対策推進事業 1,000　 東大阪市
ひがしおおさかし

、八尾市
や お し

、柏原市
か し わ ら し

※ 10 流域治水対策

淀川　外 木津川　外 河川メンテナンス事業 1,390　 ※個別施設については、別紙参照 ※ 10 流域治水対策

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備考



令和７年度補正予算　河川メンテナンス事業（補助・大阪府）

※点検及び計画策定のみの箇所が存在する場合、その箇所は記載していない。

別　　　紙

実施主体 市町村名 水系名 河川名 施設名 備　　　　　考

大阪市
おおさかし

淀川 木津川 木津川水門

大阪市
おおさかし

淀川 安治川 安治川水門

堺市 堺市
さかいし

内川 内川 内川排水機場

特定構造物更新事業

大阪府



令和７年度　　直轄地すべり対策事業箇所別調書（補正）（大阪府 １/１）
事務所名 事業区分 地区名 工種 事業費 備考

市・郡 区・町・村 字名等 （百万円）

かめのせ

大和川河川 亀の瀬 柏原市 峠 集水ボーリング工 100 ※

１箇所 100

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

地すべり対策

所在地

合計



事業費
市区町村 字名等 （百万円）

うしたきがわみぎ1 事業間連携
岸和田市 内畑町 大津川 牛滝川右１ 砂防等事業 砂防 3 ※

ふたかまみなみ 事業間連携
高槻市 原 淀川 二釜南 砂防等事業 砂防 40 ※

ひがしだに 事業間連携
茨木市 泉原 淀川 東谷 砂防等事業 砂防 10 ※

まつおがわひだりだい5しせん 事業間連携
和泉市 春木川町 大津川 松尾川左第５支川 砂防等事業 砂防 3 ※

ちちおにがわみぎだいいちしせん 事業間連携
和泉市 坪井町 大津川 父鬼川右第一支川 砂防等事業 砂防 30 ※

ちちおにがわみぎだいにしせん 事業間連携
和泉市 坪井町 大津川 父鬼川右第二支川 砂防等事業 砂防 3 ※

こくぶひがんじょうだいさんしけい 事業間連携
柏原市 国分東条町 大和川 国分東条第三支渓 砂防等事業 砂防 3 ※

きんゆうじがわだい5しけい 事業間連携
泉南市 信達金熊寺 男里川 金熊寺川第５支渓 砂防等事業 砂防 100 ※

うえすぎがわだいいちしけい 事業間連携
豊能郡能勢町 上杉 淀川 上杉川第一支渓 砂防等事業 砂防 14 ※

ちはやがわしせんちはやがわ（7） 事業間連携
南河内郡千早赤阪村 大字千早 大和川 千早川支川千早川（７） 砂防等事業 砂防 172 ※

砂防メンテナンス 個別箇所については、別紙参照

各市町村 事業 老朽化対策 210 ※

合計 11箇所 588

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

・急傾斜の事業費は補助基本額である

・百万円未満の数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある

令和７年度補正予算　補助砂防等事業箇所（大阪府　1/1）

所在地
水系名

渓流名
箇所名

事業区分 事業種別 備考



別紙

※計画策定のみの箇所は記載していない
施設名 構造物種別 事業種別

はちがみねじ

大阪府 堺市 鉢ケ峯寺　外 鉢ケ峯寺地区急傾斜地崩壊対策　等 法面工　等 修繕　等
うちはた

岸和田市 内畑 牛滝川渓流保全工 渓流保全工 修繕
ちちおにがわ

和泉市 父鬼川　外 父鬼-砂-4砂防堰堤　等 砂防堰堤工 修繕　等
かりんどおばた

柏原市 雁多尾畑 畑（８）地区急傾斜地崩壊対策 法面工　等 修繕　等
みなせがわ

三島郡島本町 水無瀬川　外 水無瀬川右砂防堰堤　等 砂防堰堤工　等 修繕　等
とうばく

豊能郡能勢町 豆柏　外 大路次川渓流保全工　等 渓流保全工　等 修繕　等
たんのわ

南河内郡岬町 淡輪 東谷川渓流保全工 渓流保全工 修繕
ちはやがわ

南河内郡千早赤阪村 千早川 黒栂谷砂防堰堤 砂防堰堤工 改築

事業主体名 市町村名
渓流名
箇所名

令和７年度補正予算　砂防メンテナンス事業箇所表（大阪府　1/1）



令和７年度補正予算　海岸事業（補助）

大阪府 （単位：百万円）

海岸メンテナンス事業 泉州海岸 泉大津市
いずみおおつし

、阪南市
はんなんし

排水機場、陸閘、離岸堤 50 ※
24-2 河川管理施設・砂防施設等の
戦略的な維持管理

大阪府　計 50

・防災・減災・国土強靱化の推進（※）

備考事　業　名 海岸名 事業費市町村名 R7補正実施計画内容



令和７年度補正予算　水道水源開発等施設整備費補助金

都道府県名：大阪府 （単位：千円）

事業主体 補助区分 事業内容 事業費 国費

大阪市 水道基幹施設耐震化事業 配水池耐震化事業（住之江配水場）※ 21,777 7,259

108
109 計 21,777 7,259
110

※　防災・減災・国土強靱化の推進「62 上下水道施設の耐災害性強化」（※）



令和７年度補正予算　下水道事業

都道府県名：大阪府 （単位：千円）

事業名 事業主体 事業種別 事業費 国費
1 2 3 4 5

大阪府流域下水道
大規模雨水処理施設整備事業

大阪府
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

7,430,230 3,715,115

大阪府流域下水道基幹施設耐震化事
業

大阪府
下水道防災事業（下水道基幹施設耐震
化事業）※

1,467,739 882,488

大野処理区他大規模雨水処理施設整
備事業

大阪市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

1,250,586 625,293

三宝処理区（その２）大規模雨水処
理施設整備事業

堺市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

220,000 110,000

石津処理区（その２）大規模雨水処
理施設整備事業

堺市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

200,000 100,000

庄内処理区大規模雨水処理施設整備
事業

豊中市
下水道防災事業（大規模雨水処理施設
整備事業）※

374,000 187,000

1 1 1
1 計 10,942,555 5,619,896
1 1 1

・防災・減災・国土強靱化の推進「10 流域治水対策」（大規模雨水処理施設整備事業）（※）
・防災・減災・国土強靱化の推進「62 上下水道施設の耐災害性強化」（下水道基幹施設耐震化事業）（※）



令和７年度補正予算（ゼロ国債）　河川事業（直轄・大阪府）
（単位：百万円）

水系名 河　川　名 事　業　種　別 事業費 備　　　　　考

淀川 淀川 一般河川改修事業 1,609　 島本町
しまもとちょう



大　阪　府

都市局





令和７年度　補正予算配分

一般会計　（組織）国土交通本省　 大阪府

（項）都市再生・地域再生整備事業費　　（目）都市構造再編集中支援事業費補助　　（目細）都市構造再編集中支援事業費補助 （単位：千円）

事業 継続

都市名 主体 新規 箇　所　名 補助率 既内示額 今回内示額 改内示額 摘　　要

366,800 22,800 389,600

吹田市 吹田市 継続 千里丘駅周辺地区 1/2 183,400 11,400 194,800 ※ 災害に強い市街地形成に関する対策

329,000 82,500 411,500

高槻市 高槻市 継続 高槻駅周辺地区(4期) 1/2 164,500 41,250 205,750 ※ 災害に強い市街地形成に関する対策

1,363,400 27,100 1,390,500

門真市 門真市 継続 門真市南東地区 1/2 681,700 13,550 695,250

2,015,400 200,070 2,215,470

門真市 門真市 継続 門真市古川橋駅周辺地区（Ⅰ期） 1/2 1,007,700 99,990 1,107,690

1/2, 444,200 47,168 491,368

河内長野市 河内長野市 継続 南花台地区 4.5/10 222,100 23,584 245,684

4,518,800 379,638 4,898,438

合計 2,259,400 189,774 2,449,174

※防災・減災・国土強靱化の推進 内示額について、下段を国費とする。



街路事業関係
（道路局との重複記載箇所あり）











港 湾 局

(単位：百万円)

単年度支出 ゼロ国債 合　計
大阪府
大阪府
大阪府国際戦略港湾 大 阪 大 阪 市 小 計 3,049 3,049
大阪府 直 轄 2,019 2,019
大阪府 貸 付 1,030 1,030
大阪府
大阪府国際拠点港湾 堺 泉 北 大 阪 府 小 計 54 54
大阪府 補 助 54 54 ※
大阪府

3,103 3,103
※「防災・減災・国土強靱化の推進」に係る予算を含む。

事業区分
事　　業　　費

港　　格 港　　名

合　　　　計

大 阪 府

令 和 ７ 年 度　 港 湾 整 備 事 業 予 算 

港湾管理者
令 和 ７ 年 度 補 正 予 算

摘　　要



港 湾 局

(単位：百万円)

単年度支出 ゼロ国債 合　計

老 朽 化 対 策 大 阪 大 阪 市 小 計 82 82
補 助 82 82 ※

堺 泉 北 大 阪 府 小 計 6 6
補 助 6 6 ※

阪 南 大 阪 府 小 計 8 8
補 助 8 8 ※

深 日 大 阪 府 小 計 52 52
補 助 52 52 ※

尾 崎 大 阪 府 小 計 4 4
補 助 4 4 ※

152 152
※「防災・減災・国土強靱化の推進」に係る予算を含む。

大 阪 府

令 和 ７ 年 度　 海 岸 事 業 予 算

事 業 種 別 海 岸 名
令 和 ７ 年 度 補 正 予 算

摘　　要

事 業 区 分
事　　業　　費

海岸管理者

合　　　　計



令和７年度　補正予算配分箇所表（空港整備）

「生活の安全保障・物価高への対応」

［直轄＋補助］ （単位：百万円)

事 業 費 主　　　要　　　内　　　容

（内地）

羽 田 3,983 用地造成、無線施設整備、照明施設整備

福 岡 49 照明施設整備

成 田 10 照明施設整備

中 部 53 照明施設整備

関 西 20 照明施設整備

伊 丹 37 照明施設整備

（北海道）

新 千 歳 27 照明施設整備

（沖縄）

那 覇 1,388 無線施設整備、照明施設整備

「国庫債務負担行為（ゼロ国債）」

［直轄＋補助］ （単位：百万円)

事 業 費 主　　　要　　　内　　　容

（内地）

秋 田 393 照明施設整備、無線施設整備

山 形 557 滑走路改良

青 森 141 照明施設整備

花 巻 324 エプロン改良、照明施設整備

福 島 184 滑走路改良

富 山 208 滑走路改良

美 保 210 エプロン改良

（北海道）

新 千 歳 869 耐震対策、滑走路端安全区域整備

利 尻 100 照明施設整備

中 標 津 281 滑走路改良

札 幌 40 道路駐車場整備

（注）各空港の計数は、それぞれ単位未満を四捨五入している。

国 管 理 空 港

区　　　　分

区　　　　分

国 管 理 空 港

会 社 管 理 空 港

国 管 理 空 港

特定地方管理空港

地 方 管 理 空 港

共 用 空 港

共 用 空 港

国 管 理 空 港

地 方 管 理 空 港



 

 

Ⅴ．令和７年度鉄道局関係補正予算配分概要 

 

 

区分 

 

線名等 

 

 

事業費 

（百万円） 

幹線鉄道等活性化

事業費補助 

 

日本貨物鉄道(株)（新南陽駅） 

日本貨物鉄道(株)（熊谷貨物ターミナル駅） 

 

計 

353 

20 

 

373 

都市鉄道整備事業

費補助 

  

  

  

  

  

  

 

 

仙台市（大規模改良） 

東京都（耐震補強、浸水対策） 

横浜市（耐震補強） 

京都市（浸水対策） 

神戸市（耐震補強） 

福岡市（大規模改良） 

東京地下鉄(株)（浸水対策） 

関西高速鉄道(株)（新線建設（なにわ筋線）） 

 

計 

64 

83 

315 

32 

9 

105 

408 

5,953 

 

6,969 

鉄道駅総合改善事

業費補助 

 

東海旅客鉄道(株)(富士川駅) 

 

計 

102 

 

102 

鉄道防災事業費補

助 

 

 

(独)鉄道建設・運輸施設整備支援機構（青函トンネル） 

 

計 

150 

 

150 

鉄道施設総合安全

対策事業費補助 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【老朽化対策】  

青森県（青い森鉄道線） 

アイジーアールいわて銀河鉄道(株)（いわて銀河鉄道線） 

あいの風とやま鉄道(株)（あいの風とやま鉄道線） 

京葉臨海鉄道(株) 

鹿島臨海鉄道(株)（大洗鹿島線） 

東京モノレール(株)（羽田空港線） 

遠州鉄道(株)（鉄道線） 

岳南電車(株)（岳南鉄道線） 

三岐鉄道(株)（三岐線） 

衣浦臨海鉄道(株)（碧南線） 

ハピラインふくい 

土佐くろしお鉄道(株)（阿佐線） 

九州旅客鉄道(株)（鹿児島線） 

肥薩おれんじ鉄道(株) 

 

【耐震対策】 

北海道旅客鉄道(株)（千歳線） 

東武鉄道(株)（伊勢崎線） 

西武鉄道(株)（池袋線） 

京王電鉄(株)（京王線、相模原線） 

相模鉄道(株)（いずみ野線） 

東京臨海高速鉄道(株)（臨海副都心線） 

東京モノレール(株)（羽田空港線） 

名古屋鉄道(株)（瀬戸線、名古屋本線） 

遠州鉄道(株)（鉄道線） 

愛知環状鉄道(株)（愛知環状鉄道線） 

阪神電気鉄道(株)（本線） 

京阪電気鉄道(株)（京阪本線） 

近畿日本鉄道(株)（難波線) 

989 

110 

24 

35 

51 

46 

232 

80 

9 

21 

27 

24 

25 

225 

81 

 

4,125 

198 

75 

200 

696 

108 

441 

150 

625 

162 

60 

195 

120 

696 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新関西国際空港(株)（空港連絡鉄道線） 

四国旅客鉄道(株)（予讃線） 

 

【豪雨対策】 

西武鉄道(株)（西武秩父線） 

京王電鉄(株)（井の頭線） 

東海旅客鉄道(株)（関西線、中央線） 

京阪電気鉄道(株)（京阪本線） 

近畿日本鉄道(株)（名古屋線、橿原線） 

九州旅客鉄道(株)（鹿児島線） 

 

【浸水対策】 

名古屋鉄道(株)（名古屋本線） 

名古屋臨海高速鉄道(株)（西名古屋港線） 

近畿日本鉄道(株)（名古屋線） 

長崎電気軌道(株)（本線） 

 

【地域鉄道安全対策】 

青森県 

秋田内陸縦貫鉄道(株) 

弘南鉄道(株) 

由利高原鉄道(株) 

福島交通(株) 

しなの鉄道(株) 

あいの風とやま鉄道(株) 

えちごトキめき鉄道(株) 

長野電鉄(株) 

アルピコ交通(株) 

万葉線(株) 

上田電鉄(株) 

関東鉄道(株) 

鹿島臨海鉄道(株) 

わたらせ渓谷鐵道(株) 

真岡鐵道(株) 

小湊鉄道(株) 

上信電鉄(株) 

いすみ鉄道(株) 

富士山麓電気鉄道(株) 

上毛電気鉄道(株) 

ひたちなか海浜鉄道(株) 

銚子電気鉄道(株) 

えちぜん鉄道(株) 

三岐鉄道(株) 

伊豆急行(株) 

愛知環状鉄道(株) 

樽見鉄道(株) 

明知鉄道(株) 

豊橋鉄道(株) 

伊勢鉄道(株) 

福井鉄道(株) 

遠州鉄道(株) 

伊賀市 

静岡鉄道(株) 

岳南電車(株) 

四日市市 

神戸電鉄(株) 

阪堺電気軌道(株) 

50 

350 

 

1,791 

510 

350 

162 

7 

571 

191 

 

217 

113 

30 

45 

30 

 

7,203 

659 

200 

150 

46 

69 

151 

79 

152 

153 

135 

134 

102 

152 

74 

90 

75 

142 

130 

215 

153 

65 

37 

115 

153 

141 

139 

152 

25 

76 

146 

68 

152 

70 

38 

89 

146 

35 

185 

40 



 

 

和歌山電鐵(株) 

京福電気鉄道(株) 

水間鉄道(株) 

能勢電鉄(株) 

智頭急行(株) 

井原鉄道(株) 

広島電鉄(株) 

錦川鉄道(株) 

水島臨海鉄道(株) 

伊予鉄道(株) 

土佐くろしお鉄道(株) 

高松琴平電気鉄道(株) 

松浦鉄道(株) 

平成筑豊鉄道(株) 

筑豊電気鉄道(株) 

甘木鉄道(株) 

熊本電気鉄道(株) 

長崎電気軌道(株) 

 

【ホームドア整備】 

南海電気鉄道(株)(中百舌鳥駅)  

 

【第4種踏切道の緊急対策推進】 

秩父鉄道(株)（秩父本線） 

(株)小田急箱根（鉄道線） 

 

 

【地域鉄道メンテナンス体制強化】 

真岡鐵道(株) 

福井鉄道(株) 

しなの鉄道(株) 

  

計 

146 

6 

2 

142 

141 

142 

150 

69 

47 

170 

154 

457 

153 

64 

90 

100 

81 

155 

 

309 

309 

 

18 

14 

4 

 

 

26 

15 

8 

3 

 

14,678 

（注１）百万円未満の計数を四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。 

（注２）本表は予定額である。 



令和７年度補正予算　船舶交通安全基盤整備事業　全国箇所表

[直轄事業]

0
15
15
16
21
15
32
14
20
8
4
10
170

※維持管理費については、事業箇所数として計上していない。
※端数処理の関係で、合計額は必ずしも一致しない。

8,159

0

1,630

223
184
93
180
304
122
140
80
52
72
180

140
80
52
72
180

184
93
180
304
122

第四管区海上保安本部
第五管区海上保安本部
第六管区海上保安本部
第七管区海上保安本部

区分

第三管区海上保安本部
第二管区海上保安本部

船舶交通安全基盤整備事業
（百万円） うち実施中期計画第４章

海上保安庁
第一管区海上保安本部

事業箇所数
（箇所）

6,529
223

第八管区海上保安本部

第十一管区海上保安本部
合　計

第九管区海上保安本部
第十管区海上保安本部



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（大阪府）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

大阪府内における安心・安全で快
適に暮らせる駅前市街地の整備と
賑わい創出のまちづくり（第３期）

大阪府,枚方市,門真市 66,000

幹線道路沿道における産業用地の
創出や都市の拠点形成に資するま
ちづくり

箕面市,大阪府 53,000

国土軸（名神・新名神高速道路）へ
のアクセス性を活かし、大阪経済の
発展に寄与する産業拠点の形成

大阪府 15,500

ストック効果を重視したアクセス道
路の整備による地域・拠点の連携
強化

大阪府,東大阪市,河内長野市 8,000

142,500

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（通常分）

（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

86 安全で安心な市民生活に資する
通学路等における交通安全対策等
の推進（防災・安全）

大阪市 5,500

通学路等における交通安全対策
（防災・安全）

堺市 10,562

16,062

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（大阪府）
社会資本整備総合交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

ストック効果を重視したアクセス道
路の整備による地域・拠点の連携
強化

大阪府,東大阪市,河内長野市 2,308,120

第３期社会資本総合整備計画（地
域住宅計画「大阪府地域」）

大阪府,東大阪市,岸和田市,豊中市,池田市,吹田
市,泉大津市,高槻市,貝塚市,守口市,枚方市,茨
木市,八尾市,泉佐野市,富田林市,寝屋川市,河内
長野市,松原市,大東市,和泉市,箕面市,柏原市,
羽曳野市,門真市,摂津市,高石市,藤井寺市,泉南
市,四條畷市,交野市,大阪狭山市,阪南市,島本
町,豊能町,能勢町,忠岡町,熊取町,田尻町,岬町,
太子町,河南町,千早赤阪村,大阪府住宅まちづく
り推進協議会（地域住宅協議会）

442,520

泉大津市地域住宅等整備計画 泉大津市 16,087

貝塚市地域住宅等整備計画（第2
期）

貝塚市 3,647

箕面市地域住宅等整備計画 箕面市 16,195

東大阪市地域住宅等重点計画第2
期

東大阪市 226,344

泉南市地域住宅等整備計画 泉南市 49,710

安全で快適なまちなみの形成 大阪市 148,400

99　都市の経済成長に資する都市
基盤整備の推進（ICアクセス道路等
の整備）

大阪市 130,900

大阪市地域住宅等整備計画〔第4
期〕

大阪市 391,736

3,733,659

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計



令和７年度補正予算　社会資本整備総合交付金の配分（国土強靱化分）

（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

計画名 計画策定主体 配分国費 備考

まちづくりと地域の安全・安心を支
えるみちづくり（防災・安全）

大阪府,豊能町,高槻市,茨木市,吹田市,島本町,
寝屋川市,大東市,四條畷市,八尾市,河内長野市,
大阪狭山市,豊中市,柏原市,和泉市,泉大津市,岸
和田市,貝塚市,泉南市,熊取町,岬町,摂津市,東
大阪市,河南町,箕面市,池田市,松原市,高石市,
富田林市

164,957

通学路等の生活空間における安
全・安心の確保(防災・安全)

大阪府,池田市,箕面市,豊中市,能勢町,豊能町,
高槻市,茨木市,摂津市,島本町,寝屋川市,守口
市,門真市,四條畷市,東大阪市,八尾市,柏原市,
藤井寺市,羽曳野市,大阪狭山市,和泉市,高石市,
岸和田市,泉南市,熊取町,岬町,吹田市,河南町,
泉佐野市,交野市,阪南市,松原市

143,695

大阪府域における国土強靭化地域
計画に基づく防災・減災対策等の推
進（防災・安全）

大阪府,吹田市,枚方市 67,504

大阪府内の水害・土砂災害対策の
推進（防災・安全）緊急対策

大阪府,門真市,大東市,守口市,東大阪市 641,000

大阪府内の水害・土砂災害対策の
推進（防災・安全）

大阪府,大阪市,堺市,豊中市,池田市,吹田市,泉
大津市,高槻市,貝塚市,守口市,枚方市,茨木市,
八尾市,泉佐野市,河内長野市,松原市,箕面市,藤
井寺市,東大阪市,泉南市,交野市,大阪狭山市,阪
南市,忠岡町,熊取町,太子町,河南町,摂津市

1,038,000

南海トラフ地震・大型台風をはじめ
とした総合的な津波・高潮対策の推
進（第３期）（防災・安全）緊急対策

大阪府,大阪市 509,000

大阪府内の土砂災害対策の推進
（防災・安全）緊急対策

大阪府 50,000

第３次大阪府流域下水道整備計画
（重点計画）（防災・安全）

大阪府 258,072

第３次大阪府流域下水道整備計画
（防災・安全）

大阪府 197,084

安全・安心な府営公園等の大規模
緑地整備（防災・安全）(第3期)

大阪府 368,950

岸和田市公共下水道整備計画（そ
の３）（防災・安全）

岸和田市 27,000

豊中市における安心・安全な下水
道整備計画（その２）（防災・安全）

豊中市 64,989



（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

豊中市における災害に強い水道施
設の構築（重点計画）（防災・安全）

豊中市 25,837

池田市　第４次　水の安全・安心基
盤整備（防災・安全）

池田市 90,000

池田市　第２次　水の安全・安心基
盤整備（重点計画）（防災・安全）

池田市 19,000

池田市上下水道耐震化計画（重点
計画）（防災・安全）

池田市 11,400

池田市水道施設整備計画（防災・安
全）

池田市 6,390

吹田市下水道　安心・安全のまちづ
くり（その２）（重点計画）（防災・安
全）

吹田市 170,850

吹田市下水道　安心・安全のまちづ
くり（その３）（防災・安全）

吹田市 165,950

水道施設整備計画2035（重点計画）
（防災・安全）

吹田市 21,295

第3次上水道施設等整備事業 吹田市 9,033

高槻市ともに支え合う安全・安心な
まちづくり（第３期）（重点計画）（防
災・安全）

高槻市 133,500

令和7年度高槻市水道社会資本総
合整備計画（重点計画）（防災・安
全）

高槻市 118,198

高槻市ともに支え合う安全・安心な
まちづくり（第３期）（防災・安全）

高槻市 26,500

令和7年度高槻市水道社会資本総
合整備計画（防災・安全)

高槻市 3,605

高槻市における安全で安心な公園・
緑地づくり（第４期）

高槻市 15,000



（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

守口市水道社会資本総合整備計画
（防災・安全）

守口市 3,000

市民の命と暮らしを守るための道路
整備・維持管理等による事前防災・
減災対策（防災・安全）

枚方市 283,752

枚方市第1次水道事業整備計画（重
点計画）（防災・安全）

枚方市 397,347

第４次枚方市安全・安心下水道整
備計画（防災・安全）

枚方市 11,300

枚方市第1次水道事業整備計画（防
災・安全）

枚方市 4,792

枚方市における快適な公園・緑地
空間の創出（その２）

枚方市 15,500

都市公園の長寿命化による安全安
心なまちづくり（防災・安全）（その
３）（重点）

八尾市 12,060

大東市における水道施設等耐震化
事業

大東市 12,000

箕面市における水の安全・安心な
下水道整備の推進（第Ⅲ期）（防災・
安全）

箕面市 71,100

箕面市管路耐震化計画（R7~R8）
（防災・安全）

箕面市 3,277

箕面市管路耐震化計画 箕面市 1,999

摂津市北部における安心・安全・賑
わい創出のまちづくり（防災・安全）

摂津市 218,631

摂津市上水道事業計画（アセット）
（防災・安全）

摂津市 3,000

藤井寺市の安全・安心を実現する
下水道（その２）（防災・安全）

藤井寺市 13,000



（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

東大阪市における災害に強い水道
施設の構築（Ⅰ期）（重点計画）（防
災・安全）

東大阪市 216,600

東大阪市における下水道による安
全・快適に暮らせるまちづくり（その
４）（防災・安全）

東大阪市 143,500

東大阪市における災害に強い水道
施設の構築（Ⅰ期）（防災・安全）

東大阪市 11,715

泉南市公共下水道整備計画（その
３）（防災・安全）

泉南市 40,000

四條畷市公共下水道整備計画（そ
の3）（防災・安全）

四條畷市 28,000

交野市水道施設整備計画 交野市 45,080

大阪狭山市みどりの核となる公園
づくり（第３期）（防災・安全）

大阪狭山市 30,000

大阪広域水道企業団　経営戦略
2020-2029ほか

大阪広域水道企業団 2,782,592

災害に強いまちづくり（第4期）（防
災・安全）

大阪市 81,300

103　強くしなやかな市民生活に資
する防災・減災対策（強靭化）の推
進（防災・安全）

大阪市 7,700

大阪市下水道・河川重点整備計画
（防災・安全）〔第3期〕

大阪市 2,748,877

大阪市下水道・河川総合整備計画
（防災・安全）〔第3期〕

大阪市 1,056,151

安全・安心で快適な公園づくり（防
災・安全）Ⅳ（重点）

大阪市 146,387

大阪市地域住宅等整備計画（防災・
安全）〔第4期〕

大阪市 1,345,000



（大阪府）
防災・安全交付金 （単位：千円）

通学路等における交通安全対策
（防災・安全）

堺市 4,000

堺市公共下水道事業計画（防災・安
全）（第Ⅳ期）

堺市 80,500

水道管路の老朽化対策の推進（防
災・安全）

堺市 17,003

重要施設へ接続する管路等の耐震
化の推進（防災・安全）（重点計画）

堺市 8,400

堺市における災害に強い快適な生
活環境の整備（防災・安全）（第3期）
（重点計画）

堺市 67,800

堺市における都市公園の長寿命化
と安全・安心な公園づくり（防災・安
全）

堺市 15,000

堺市における都市公園の長寿命化
と安全・安心な公園づくり（防災・安
全）（重点計画）

堺市 2,900

14,276,072

※計画名等については、現時点のものであり今後変更があり得る。

合 計


